مادر که سپهبد ی‌اد دادم بل‌درع سپهبد ی‌هار زادم
در خیط نظامی از نه‌ی گام بینی عدد هزار و یک نام
و الیاس کالف بری زلا مش هم با نود و نه است نامش

(نظامی، 411: 21-23)

این سه بیت، خود گویه‌های نظامی است که در آغاز لیلی و مجنون، آن را سروده است و الیاس نظامی گنجوی فرزند یوسف از بزرگان و مفاخر ادب پارسی است؛ تولد وی آن گونه که محمد معین از ریپکا و بیتلس نقل کرده است در سال 535 هجری (1140-1141 میلادی) دانسته‌اند.

«در این که نظامی با سه زبان کردی، ترکی، فارسی و حتی چهارمین زبان علمی و تحصیلی خود "عربی" آشنایی کامل داشته است، تردیدی نیست و لیکن در این که خود وی ن یز دو رگه و به اصطلاح اکدش بوده است، بحثی است» (ثروتیان، 89:1386)

او شاعری متفکر بوده که خود، پی جوی خ‌خانه و خانواده بوده است.